

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES
PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Receitas Realizadas 2014/2016, Prevista para 2017 e Estimadas 2018 a 2021

ANO	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
TOTAL GERAL DA RECEITA (C)=(A)+(B)	32.904.379,37	29.924.195,84	33.593.244,22	35.000.000,00	38.814.000,00	35.000.000,00	36.885.000,00	38.912.000,00
Percentual de Crescimento da Receita Total		-0,16%	10,89%	-7,16%	13,32%	5,36%	5,39%	5,50%
Receitas Correntes excluídas deduções Fundef/Fundeb (A)	28.518.013,31	28.472.542,16	31.572.962,63	29.313.491,92	33.218.185,09	35.000.000,00	36.885.000,00	38.912.000,00
Percentual de Crescimento da Receita Corrente		-22,56%	21,71%	0,22%	13,23%	6,40%	6,30%	6,40%
Receitas Tributárias	2.455.983,25	1.901.947,44	2.314.797,81	2.320.000,00	2.627.000,00	2.795.000,00	2.971.000,00	3.161.000,00
IMPOSTOS	1.611.255,84	1.298.583,37	1.690.847,44	1.580.000,00	1.837.000,00	1.955.000,00	2.079.000,00	2.211.000,00
IPTU	348.096,52	364.341,39	396.968,43	440.000,00	470.000,00	500.000,00	532.000,00	566.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se a média dos exercícios 2014 a 2016 em 6,81% sobre a previsão de 2017, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16, com arredondamento.		4,6668%	8,9551%	10,8400%	6,8182%	6,3830%	6,4000%	6,3910%
IRRF	319.791,81	252.129,79	453.319,36	308.000,00	482.000,00	513.000,00	545.000,00	580.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-21,1581%	79,7960%	-32,0567%	56,4935%	6,4315%	6,2378%	6,4220%
ITBI	387.386,90	164.965,45	157.343,94	202.000,00	215.000,00	230.000,00	245.000,00	260.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-57,4158%	-4,6201%	28,3812%	6,4356%	6,9767%	6,5217%	6,1224%
ISS	555.980,61	517.146,74	683.215,71	630.000,00	670.000,00	712.000,00	757.000,00	805.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-6,9848%	32,1125%	-7,7890%	6,3492%	6,2687%	6,3202%	6,3408%
TAXAS	844.727,41	603.364,07	623.950,37	740.000,00	790.000,00	840.000,00	892.000,00	950.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-28,5729%	3,4119%	18,5992%	6,7568%	6,3291%	6,1905%	6,5022%
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	683.804,08	942.533,49	1.064.248,35	1.080.000,00	1.148.000,00	1.220.000,00	1.297.000,00	1.379.000,00
Contribuição para Custeio de Serv. Ilum. Pública	683.804,08	942.533,49	1.064.248,35	1.080.000,00	1.148.000,00	1.220.000,00	1.297.000,00	1.379.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		37,8368%	12,9136%	1,4801%	6,2963%	6,2718%	6,3115%	6,3223%
Receita Patrimonial	582.269,56	559.142,81	529.163,73	240.000,00	255.000,00	271.000,00	288.000,00	306.000,00
Receita de Valores Mobiliários	422.269,56	559.142,81	529.163,73	240.000,00	255.000,00	271.000,00	288.000,00	306.000,00
Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados	163.264,70	262.952,97	266.311,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores não projetados para o período 2018 a 2021 por se tratarem de recursos vinculados.	%	61,0593%	1,2771%	-100,0000%				
Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinculados	259.004,86	296.189,84	262.852,64	240.000,00	255.000,00	271.000,00	288.000,00	306.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		14,3569%	-11,2553%	-8,6941%	6,2500%	6,2745%	6,2731%	6,2500%
Receita de Cessão de Direitos	160.000,00	-	-	-	-	-	-	-

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES
PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Receitas Realizadas 2014/2016, Prevista para 2017 e Estimadas 2018 a 2021

ANO	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
R\$ 1,00								
Projeção IPCA: 5,8386% - IBGE dez/12 sobre 2013 e o mesmo percentual para os exercícios seguintes com arredondamento								
Receita Agropecuária	20.626,00	23.220,20	57.865,50	28.000,00	29.760,67	31.632,05	33.621,10	35.735,23
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		12,5773%	149,2033%	-51,6119%	6,2881%	6,2881%	6,2881%	6,2881%
Receita de Serviços	66.925,90	43.894,40	276.019,92	40.000,00	42.000,00	44.000,00	47.000,00	50.000,00
Outros Serviços	66.925,90	43.894,40	276.019,92	40.000,00	42.000,00	44.000,00	47.000,00	50.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento. Cabe aqui destacar que, no exercício de 2016 consta a Receita da FENACA, receita esta não prevista para os exercícios seguintes em virtude da necessidade de confirmação da realização desta festa.		-34,4134%	528,8272%	-85,5083%	5,0000%	4,7619%	6,8182%	6,3830%
Transferências Correntes	24.345.025,39	24.654.514,20	27.037.282,82	25.190.793,72	28.667.874,79	30.162.874,79	31.747.074,79	33.447.274,79
Transf. Intergovernamentais	23.397.832,47	24.012.871,20	26.391.028,09	24.564.568,72	27.995.810,86	29.490.810,86	31.075.010,86	32.775.210,86
Transf. da União	9.630.750,79	10.049.901,80	11.732.379,63	10.127.942,72	12.014.784,86	12.526.484,86	13.062.584,86	13.641.184,86
Cota-parte do FPM (*)	7.872.681,80	8.401.777,15	9.629.735,58	8.600.000,00	9.950.000,00	10.575.000,00	11.230.000,00	11.937.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016 mais a atualização da previsão de 2017 com o mesmo índice desconsiderando o valor que foi arrecadado proveniente da repatriação de 2016, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		6,7206%	14,6155%	-10,6933%	15,70%	6,2814%	6,1939%	6,2956%
Ded. Cota-parte FPM p/FUNDEF	-1.507.663,12	-1.680.355,43	-1.798.286,44	-1.720.000,00	-1.990.000,00	-2.115.000,00	-2.246.000,00	-2.387.400,00
Cota-parte do ITR (*)	23.297,39	14.867,82	16.744,12	20.000,00	19.000,00	20.200,00	21.500,00	23.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016 mais a atualização da previsão de 2017 com o mesmo índice, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-36,1825%	12,6199%	19,4449%	-5,00%	6,3158%	6,4356%	6,9767%
Ded. Cota-parte do ITR	-2.897,14	-2.973,47	-3.348,68	-4.000,00	-3.800,00	-4.040,00	-4.300,00	-4.600,00
Transf. Recursos do SUS	2.071.235,23	2.289.110,49	2.746.570,06	2.224.418,64	2.868.163,06	2.868.163,06	2.868.163,06	2.868.163,06
Comportamento da Arrecadação em 2017.		10,5191%	19,9842%	-19,0110%	28,9399%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
Transf. Recursos FNAS	146.536,10	74.243,87	140.915,11	94.279,40	156.856,44	156.856,44	156.856,44	156.856,44
Comportamento da Arrecadação em 2017.		-49,3341%	89,8003%	-33,0949%	66,3740%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
Transf. Recursos FNDE	679.949,57	788.069,02	811.724,96	751.544,68	842.065,36	842.065,36	842.065,36	842.065,36
Comportamento da Arrecadação em 2017.		15,9011%	3,0018%	-7,4139%	12,04%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
Transf. Financeira - LC nº 87/96 (*)	42.797,88	41.691,25	40.554,12	42.000,00	45.000,00	47.800,00	51.000,00	54.500,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-2,5857%	-2,7275%	3,5653%	7,14%	6,2222%	6,6946%	6,8627%
Ded. LC 87/96 p/FUNDEB	-8.559,48	-8.338,21	-8.110,80	-8.400,00	-9.000,00	-9.560,00	-10.200,00	-10.900,00
FEX	37.264,19	33.787,64	65.585,96	37.300,00	40.000,00	42.500,00	45.000,00	48.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-9,3295%	94,1123%	-43,1281%	7,2386%	6,2500%	5,8824%	6,6667%

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES
PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Receitas Realizadas 2014/2016, Prevista para 2017 e Estimadas 2018 a 2021

ANO	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
FEP (Royalties do Petróleo)	117.538,80	88.075,45	75.404,74	80.000,00	85.000,00	90.000,00	95.000,00	100.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-25,0669%	-14,3862%	6,0941%	6,2500%	5,8824%	5,5556%	5,2632%
CFM	9.757,23	9.946,22	14.890,90	10.800,00	11.500,00	12.500,00	13.500,00	14.500,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		1,9369%	49,7142%	-27,4725%	6,48%	8,6957%	8,0000%	7,4074%
Outras Transf.da União	148.812,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.dos Estados	9.699.717,17	9.507.767,19	9.641.946,57	9.456.626,00	10.731.026,00	11.384.326,00	12.082.426,00	12.829.026,00
Cota-parte do ICMS (*)	10.212.030,64	9.917.039,78	10.167.907,12	10.100.000,00	11.490.000,00	12.200.000,00	12.960.000,00	13.770.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016 mais a atualização da previsão de 2017 com o mesmo índice, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-2,8887%	2,5297%	-0,6679%	13,7624%	6,1793%	6,2295%	6,2500%
Dedução do ICMS para o FUNDEB	-2.042.405,01	-1.983.406,85	-2.033.580,33	-2.020.000,00	-2.298.000,00	-2.440.000,00	-2.592.000,00	-2.754.000,00
Cota-parte do IPVA (*)	1.168.032,60	1.300.566,13	1.322.012,97	1.300.000,00	1.495.000,00	1.590.000,00	1.690.000,00	1.800.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016 mais a atualização da previsão de 2017 com o mesmo índice, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		11,3467%	1,6490%	-1,6651%	15,0000%	6,3545%	6,2893%	6,5089%
Dedução do IPVA para o FUNDEB	-233.376,81	-260.200,44	-264.401,65	-260.000,00	-299.000,00	-318.000,00	-338.000,00	-360.000,00
Cota-parte do IPI-ex (*)	158.913,55	156.514,09	147.111,27	160.000,00	167.000,00	177.500,00	189.000,00	201.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2016 mais a atualização da previsão de 2017 com o mesmo índice, para os seguintes a Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		-1,5099%	-6,0077%	8,7612%	4,3750%	6,2874%	6,4789%	6,3492%
Ded.Cota-parte IPI-ex p/ FUNDEB	-31.782,73	-31.302,77	-29.422,16	-32.000,00	-33.400,00	-35.500,00	-37.800,00	-40.200,00
CIDE - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	2.161,54	8.199,23	22.615,58	12.000,00	12.800,00	13.700,00	14.600,00	15.600,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se o IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre a previsão de 2017, para os seguintes a mesma Projeção IPCA: 6,2881% - IBGE dez/16 sobre o ano anterior, com arredondamento.		279,3235%	175,8257%	-46,9392%	6,67%	7,0313%	6,5693%	6,8493%
Transf.Recursos do SUS	466.143,39	400.358,02	309.703,77	196.626,00	196.626,00	196.626,00	196.626,00	196.626,00
Comportamento da Arrecadação em 2017.		-14,1127%	-22,6433%	-36,5116%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
Transferências Multigovernamentais	4.067.364,51	4.455.202,21	5.016.701,89	4.980.000,00	5.250.000,00	5.580.000,00	5.930.000,00	6.305.000,00
Transf.Recursos do FUNDEB	4.067.364,51	4.455.202,21	5.016.701,89	4.980.000,00	5.250.000,00	5.580.000,00	5.930.000,00	6.305.000,00
Para o exercício de 2018 utilizou-se a publicação do FNDE 2017 mais a média de crescimento do FUNDEB 2016/2017 em 4,18%, para os exercícios seguintes a Projeção IPCA: 6,288% dez/16, com arredondamento.		9,5354%	12,6032%	-0,7316%	5,4217%	6,2857%	6,2724%	6,3238%
Transf. De Instituições Privadas	8.000,00	58.401,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comportamento da Arrecadação em 2013		630,02%	-100,00%					
Transf.Convênios União/Estados/Municípios	939.192,92	583.241,74	646.254,73	626.225,00	672.063,93	672.063,93	672.063,93	672.063,93
Convênios para Programa Educação - Transporte Escolar Estadual	610.847,01	557.168,08	646.254,73	626.225,00	672.063,93	672.063,93	672.063,93	672.063,93
Comportamento da Arrecadação em 2017.		-8,7876%	15,9892%	-3,0994%	7,3199%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
Outras Transf.Convênios	328.345,91	26.073,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	363.379,13	347.289,62	293.584,50	414.698,20	448.549,63	475.493,16	501.304,11	532.989,98

